THOMAS EBENDORFER (HASELBACH): *Sermones de tempore de evangeliis, pars hiemalis* (Schneyer II Nr. 135–185. A. Lhotsky, Thomas Ebendorfer. Ein österreichischer Geschichtsschreiber, Theologe und Diplomat des 15. Jahrhunderts [*Schriften der MGH* 15]. Stuttgart 1975 [unveränderter ND der Ausgabe von 1957] 75, Nr. 38). *Sermones* jeweils zweigeteilt, Tit. und Inc. beider Teile, Expl. nur des gesamten Sermo aufgenommen. Die Schneyer-Nr. bezieht sich, falls nicht anders angegeben, auf den gesamten Sermo.

(Ir–v) leer bis auf Stempel (s. bei G).

(1r) am oberen Blattrand Tit.: *Incipiunt sermones dominicales hyemales egregii doctoris magistri Thome Haselbach magistri arcium ac sacre pagine professoris et primo prima dominica in adventu domini etc. primus sermo prime dominice.*

Von späterer Hand 18. Jh.: *Thomæ Haselbach.*

(1ra) Dnca 1. adv. (Schneyer II Nr. 135). Inc.: *Cum appropinquasset Ihesus Ierosolimis et venisset Bethfage ad montem Oliveti tunc misit duos discipulos etc. Mt. 21 (1). Hodie sancta mater ecclesia incipit celebrare adventum domini et hanc observanciam recepit a sanctis patribus ...* – (1va) Tit.: *Secundus sermo prime dominice.* – Inc.: *Dicite filie Syon Ecce rex tuus venit tibi mansuetus etc. ubi supra (Mt 21,5) et originaliter Zacharie 9<sup>mo</sup> capitulo (9). Secundum doctores adventus domini agitur per quattuor ebdomadas ad denotandum quod est quadruplex adventus filii Dei ...* – Expl.: *... ut eternis solemnitatibus mereamur interesse Amen.*

(6va) Dnca 2. adv. Tit.: *Dominica secunda in adventu domini. Sermo primus* (Schneyer II Nr. 136). – Inc.: *Erunt signa in sole luna et stellis in terra pressura Luc. 21<sup>o</sup> (25). Christus dominus per scripturas nobis valde incutit timorem de extremo iudicio ...* – (7ra) Tit.: *Sermo* (gestrichen: *secundo*) *secunde dominice.* – Inc.: *Erunt signa in sole luna et stellis etc. Luc. 21<sup>o</sup> ubi supra (25). In presenti evangelio monet nos dominus quatenus preparemus nos ad istam ultimam rationem quam oportet nos facere in extremo iudicio ...* – Expl.: *... et mereamur intrare gaudia sanctorum Amen.* – (11rb) Tit.: *Sermo 3<sup>us</sup> 2<sup>e</sup> dominice* (Schneyer II Nr. 137). – Inc.: *Erunt signa in sole luna et stellis etc. Luc. 21<sup>o</sup> (25). Quod multum terribile sit extremum iudicium videtur posse trahi ex hiis que in proximo sermone dixi ...* – (13ra) Tit.: *Sermo quartus 2<sup>e</sup> dominice.* – Inc.: *Arescentibus hominibus pre timore et expectatione que supervenient universo orbi (Lc 21,26). In precedenti sermone dixi de signis adventus diei iudicii ...* – Expl.: *... et tunc veniet dies domini scilicet iudicii de quo in sequenti sermone.* – (19rb) Tit.: *Sermo quintus 2<sup>e</sup> dominice* (Schneyer II Nr. 138). – Inc.: *Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate Luc. 22<sup>o</sup> (21,27). Sicut valde consultum est servo procuratori alicuius potentis domini qui numquam rationem fecit ...* – (20ra) Tit.: *Sermo sextus secunde dominice.* – Inc.: *Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube etc. ubi supra (Lc 21,27). In istis verbis describit salvator adventum suum ad iudicium extremum ...* – Expl.: *... Ite maledicti etc. et e contrario de bonis Amen.*

(25vb) Dnca 3. adv. Tit.: *Dominica 3<sup>a</sup> in adventu domini* (gestrichen: *Primus*) *sermo* (Schneyer II Nr. 140). – Inc.: *Cum audisset Iohannes in vinculis opera Christi mittens duos de discipulis suis ait illi etc. Mt. 11<sup>o</sup> (2). Ex quo inter cetera multum provocat ad virtutes et virtuosorum hominum laudabilis conversacio ...* – (26ra) Tit.: (gestrichen: *Secundus*) *sermo tercie dominice in adventu domini.* – Inc.: *Cum audisset Iohannes in vinculis etc. ubi supra (Mt 11,2). Pro intellectu notandum quod secundum magistrum historiarum Iohannes arguebat Herodem propter Herodiadem quam a fratre suo receperat ...* – Expl.: *... spinas et tribulos (korr. aus tribuualos) mundane cupiditatis extirpat (!). Miserunt Iudei ab Ierosolimis sacerdotes et levitas ad Iohannem ut interrogarent eum Tu quis es Ioh. 1<sup>o</sup> capitulo (19).*

(30ra) Dnca 4. adv. Tit.: *Incipit prohemiium quarte dominice* (Schneyer II Nr. 141). – Inc.: *Miserunt Iudei a Ierosolimis sacerdotes et levitas ad Iohannem ut interrogarent eum Tu quis es Iohannis 1<sup>o</sup> capitulo (19). (am Rand ergänzt: *Et in evangelio hodierno sicut scriptura) sacra Veteris et Novi Testamenti perswadet fideles ut diligent et amplexentur humilitatem ...**

– (30va) Tit.: *Dominica quarta sermo.* – Inc.: *Miserunt Iudei a Ierosolimis sacerdotes et levitas etc. ubi supra (Io 1,19). Secundum Originem Iudei videntes prope esse tempus adventus Messie ...* – Expl.: *... et quam tardus ad bona et pronus ad mala etc. etc.*

(43rb) In nativitate dni. Tit. (am oberen Blattrand): *In nocte nativitatis Christi. Sermo primus.* – Inc.: *Exiit (!) edictum a Cesare Augusto ut describeretur universus orbis Luc. 2 (1). Sicut omnipotens Deus verax est in premissis Ita et misericors ...* – (43va) Inc.: *Exiit edictum a Cesare Augusto ubi supra (Lc 2,1). Nota Octavianus imperator dictus est Augustus primus quia regnum Romanorum notabiliter auxit ...* – Expl.: *... eciam quia stetit inter lapidantes.* – (47va) Tit. (am oberen Blattrand): *In nativitate domini nostri Ihesu Cristi. Sermo secundus.* – Inc.: *Exiit edictum a Cesare Augusto ut describeretur universus orbis Luc. 2 (1). Sicut dicit Bernardus in sermone de epyphania Priusquam appareret Dei*

*humanitas latebat ...* – (47vb) Inc.: *Exiit edictum a Cesare Augusto (Lc 2,1). Secundum hystoriam post mortem Iulii Cesaris qui a poetis commendatur ...* – Expl.: *... ut cum angelis eternaliter sibi decantemus* (gestrichen: *post*) *laudes in patria Amen.*

(52rb) De s. Stephano. Tit.: *Sequitur sermo in die s. Stephani* (am oberen Blattrand: *In aurora diei nativitatit Christi. Alius sermo*). – Inc.: *Pastores loquebantur ad invicem Transeamus usque Betlehem et videamus hoc verbum quod factum est etc. Luc. 2 (15). Hodierne diei gaudiosa festivitas nos ammonet et accendit aliquid de temporali Christi ...* – (52vb) Tit.: *In die s. Stephani.* – Inc.: *Pastores loquebantur etc. (Lc 2,15). Notandum quod Octavianus imperator 42 anno imperii sui quia 57 annis regnavit et versus finem valde pacifice ...* – Expl.: *... ad Bethlehem celestem lapides torrentes contra eum gaudenter suscepit.*

(57va) Dnca infra octav. nativitatit dni (Schneyer II Nr. 142). – Inc.: *Erat Ioseph et Maria mater Ihesu mirantes super hiis que dicebantur de illo etc. Luc. 2 (33). Augustinus in quodam sermone de Christi nativitate qui incipit Adiuvet nos humilimos ...* – (58rb) Inc.: *Erat Ioseph et Maria mater Ihesu mirantes etc. (Lc 2,33). Ewangelium presens tangit primo de parentibus salvatoris id est patre et matre ...* – Expl.: *... sed a casu similiter eveniunt etc.*

(63ra) In circumcissione dni. – Inc.: *Postquam consumati sunt dies octo ut circumscideretur (!) puer vocatum est nomen eius Ihesus etc. Luc. 2<sup>o</sup> capitulo (21). Ex quo tota Christi vita et conversacio nostra est instructio ...* – (63va) Inc.: *Postquam consumati sunt dies octo ubi supra (Lc 2,21). Sciendum quod Deus creavit primos parentes iustos iusticia naturali id est sine omni obliquitate ...* – Expl.: *... omnes filii Israhel incircumscisi (!) sunt corde etc.*

(66rb) In epiphania dni. Inc.: *Cum natus esset Ihesus in Betlehem Iude (!) etc. Mt. 2<sup>o</sup> (1). Omnipotens Deus ex supereffluenti non ex operibus iusticie que fecimus ...* – Expl. abweichend: *... discessimus ad hec parlamenta revocamur plura ibidem.* – (70va) Tit. (am oberen Blattrand): *In epiphania domini. Sermo secundus.* – Inc.: *[C]um natus esset Ihesus in Betlehem Iude (!) etc. Mti 2<sup>o</sup> (1). Sicut Deus disposuit omnia sapienter sic fidei incrementum et suam humanitatem ...* – (71ra) Inc.: *[C]um natus esset Ihesus vide supra (Mt 2,1). Pro intellectu littere notandum ut narrat Iosephus 13 libro Antiquitatum capitulo 14 regnum Iudeorum fuit interceptum 481 annis et duos menses a captivitate ...* – Expl.: *... in aliis terris sunt eciam alia signa usque hodie mansura etc.*

(76ra) Dnca 1. post epiph. dni (Schneyer II Nr. 143). Inc.: *Cum factus esset Ihesus annorum 12 etc. Luce 2<sup>o</sup> (42). Cristus dominus ne dum etate virili sed eciam in puericia sua se nobis ita exhibet ut ostendat quanta caritate nos diligit ...* – (76va) Inc.: *Cum factus esset Ihesus annorum duodecim ascendentibus illis in Ierusalem secundum consuetudinem etc. (Lc 2,42). Augustinus dicit in De consensu ewangelistarum et magistri hystoriarum quod Herode mortuo ...* – Expl.: *... assiduatur illi flagella ut letetur in novissimo suo et plura de hoc ibidem etc.* – (80va) Tit.: *Dominica de eodem sermo* (Schneyer II Nr. 144). – Inc.: *Puer Ihesus proficiebat sapiencia etate et gracia apud Deum et homines. Luce 2<sup>o</sup> (52). Quando diligenter consideramus inestimabilia divine bonitatis beneficia nobis exhibita ...* – (81rb) Inc.: *Puer Ihesus proficiebat etate etc. capitulo et loco ubi supra (Lc 2,52). Presens ewangelium tangit statum Christi tempore puericie circa 12 annum ...* – Expl.: *... quibus parata sunt celestia per Christum dominum qui vivit et regnat in seculorum secula Amen etc.*